
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed 
il relativo quadro economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque 
nere e meteoriche dell’immobile nella disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, 
sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo dell’intervento pari ad € 102.183,79  
comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  07/12/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  07/12/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 761 - AUT. 43.8/2021 E AUT. 44/2021  
                                                                                               
Data 16/12/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 102.183,79  comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- l’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella disponibilità di 
questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36, necessita di un 
intervento di adeguamento alla vigente normativa di settore;
- l’intervento prevede la riqualificazione dell’esistente impianto di smaltimento con la separazione 
delle reti di scarico tra acque nere ed acque meteoriche e l’allacciamento, per le acque nere, alla rete 
fognaria comunale con la realizzazione di una stazione di raccolta e sollevamento in relazione al 
dislivello presente tra il punto di raccolta ed il punto di consegna;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giovanni Martinazzoli in collaborazione con i tecnici 
di questa UOC al fine di appaltare i lavori di che trattasi, i cui elaborati sono depositati agli atti di 
questa amministrazione;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito 
“Codice” n.d.r.);

ATTESO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice nonché delle disposizioni di cui al Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, vengono individuati quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Progettista e Direttore dei Lavori – Ing. Giovanni Martinazzoli;
 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – Per. Ind. Sergio De 

Marco;

VISTO il seguente quadro economico di progetto per un importo complessivo dell’intervento pari 
ad € 102.183,79 comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA:

Quadro Economico
 Adeguamento rete fognaria esistente - CSM-Ser.D di Rieti



Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 102.183,79  comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 
A - LAVORI A BASE D'ASTA  
A.1 Lavori soggetti a ribasso  € 75.524,24 
A.2 Oneri per la sicurezza pari al 3% di A1  € 2.265,73 
A.3 Importo totale lavori  € 77.789,97 

 
B - SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 Imprevisti (6% di A3)  € 4.667,40 
B.2 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (2% di A3)  € 1.555,80 
B.3 IVA al 22% su lavori (A.3 e B1)  € 18.140,62 
B.4 Contributo ANAC  € 30,00 
B.5 Totale Somme a disposizione  € 24.393,82 

   
 Totale Quadro Economico € 102.183,79

CONSIDERATO che con verbale del 25.11.2021, il proponente R.U.P., ha provveduto a validare il 
progetto, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del Codice;

RITENUTO opportuno approvare, ai sensi dell’art. 27 del Codice, il progetto esecutivo ed il 
relativo quadro economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere 
e meteoriche sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti sito in Via Salaria per Roma, 36, per un importo 
complessivo dell’intervento pari ad € 146.213,17, composto dagli elaborati progettuali depositati in 
originale agli atti di questa Amministrazione che, pur se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che l’importo dei lavori posto a base di gara, rientranti nella categoria prevalente 
OG6, ammonta ad  € 77.789,97 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 2.265,73;

RAVVISTATA l’opportunità, in termini di semplificazione, rapidità e trasparenza di procedere ad 
appaltare l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, che deroga temporaneamente la disciplina di cui all’art. 
36 del Codice, previa consultazione di più operatori economici;

VISTO l’art. 58, comma 1, del Codice che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di 
negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 
procedure di affidamento;

RITENUTO pertanto di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in parola, della 
piattaforma di negoziazione messa a disposizione della Regione Lazio, ovvero il Sistema 
TELematico Acquisti Regione Lazio (STELLA), accessibile dal sito 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

RITENUTO inoltre di prevedere, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;

DATO ATTO che l’importo delle somme a disposizione del Quadro Economico di progetto è 
comprensivo: 
- del contributo di avvio della procedura di scelta del contraente dovuto da questa Amministrazione,  
pari ad € 30,00, determinato ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione ANAC n. 1121 del 29 dicembre 
2020;

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 102.183,79  comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- dell’incentivo per funzione tecniche, ex art. 113 del Codice, per l’importo di € 1.555,80 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge pari al 2% dell’importo dei 
lavori posto a base di gara;

DATO ATTO che gli oneri per la realizzazione dell’opera in oggetto trovano copertura nei fondi 
ordinari del bilancio aziendale;

CONSTATATA l’opportunità, nelle more della revisione del regolamento aziendale recante la 
disciplina per la corresponsione del fondo incentivante, di rinviare a separato atto l’accantonamento 
e la successiva liquidazione dell’incentivo per funzione tecniche di cui all’art. 113 del Codice; 
 
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 27 del Codice, il progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e 
meteoriche dell’immobile nella disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, 
sito in Via Salaria per Roma, 36, per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 
102.183,79 comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA, composto 
dagli elaborati progettuali depositati in originale agli atti di questa Amministrazione che, pur 
se non materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e 
sostanziale;

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice nonché delle disposizioni di cui al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, vengono 
individuati quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Progettista e Direttore dei Lavori – Ing. Giovanni Martinazzoli;
 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – Per. Ind. 

Sergio De Marco;

3. Di dare atto altresì che il proponente R.U.P., con verbale del 25.11.2021 ha provveduto a 
validare, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del Codice, il progetto esecutivo di che trattasi;

4. Di dare atto inoltre che l’esecuzione dei lavori di che trattasi, rientranti nella categoria 
prevalente OG6, per l’importo di € 77.789,97 oltre IVA comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, verrà appaltato ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, previa consultazione di più operatori economici da 
espletare sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (STELLA);

5. Di impegnare l’importo del quadro economico di progetto pari ad € 102.183,79, secondo il 
seguente schema:

 € 102.153,79 nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati 
strumentali (indisponibili)” – bilancio 2021 a valere sui fondi ordinari del bilancio 
aziendale;

 € 30,00 nelle risorse di cui al conto economico conto economico n. 509030203 “altri 
oneri diversi di gestione” – bilancio 2021;



Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 102.183,79  comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. Di rinviare a separato atto l’accantonamento e la successiva liquidazione dell’incentivo per 
funzione tecniche di cui all’art. 113 del Codice nelle more della revisione del regolamento 
aziendale in materia;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Approvazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del progetto esecutivo ed il relativo quadro 
economico dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36. Importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 102.183,79  comprensivo di oneri per la sicurezza, somme a disposizione ed IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/12/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-12-17T11:30:15+0000


		2021-12-17T11:41:07+0000
	Firma applicativa




